
Proposta Numero: DCS-1758-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Istituzione S.C. Radiologia Interventistica nell’Asl Taranto nell’Area Emergenza 
Urgenza presso il Presidio Ospedaliero Centrale 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

 PREMESSO che:

 con D.M. n.70 del 2/4/2015 è stato definito il regolamento recante definizione degli standard 
qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera, ponendo le 
basi normative per la concreta attuazione di uno standard organizzativo omogeneo in grado di 
garantire uniformità ai macro sistemi assistenziali;

 con Regolamenti Regionali n. 23/2019 e 14/2020 la Regione Puglia ha approvato il Piano di 
Riordino Ospedaliero ai sensi del richiamato D.M. 70/2015;

 con D.G.R. 13/9/2018 n. 1603 sono stati confermati i criteri standard approvati con DD.GG.RR. 
n.  1388/2011  e  3008/2012  per  l’individuazione  delle  strutture  semplici  e  complesse  per  il 
personale delle Aziende ed Enti del S.S.R.;

 con D.G.R. 3/10/2024 n. 1384 è stato approvato il Regolamento Regionale “Aggiornamento 
della  Rete  Ospedaliera  ai  sensi  del  D.M.  70/2015  ed  è  stato  approvato  lo  schema  di 
Regolamento  avente  ad  oggetto  “Modifica  ed  integrazione  del  Regolamento  regionale  n. 
23/2019 e del R.R. 14/2020;

RICHIAMATE
la deliberazione di  Giunta Regionale n. 1439 del 2/8/2025 con la quale si è definito il modello 
organizzativo  e  del  setting  assistenziale  per  procedura  delle  Rete  regionale  di  radiologia 
interventistica, con la quale è stato individuato quale Centro di Radiologia Interventistica (CRI) 
l’ospedale SS. Annunziata di Taranto, con n. 4 posti letto dedicati;
la deliberazione di Giunta Regionale n. 297 del 10/03/2020 con la quale si è aggiornata la Rete  
regionale di Radiologia e Neuroradiologia Interventistica;

PRESO ATTO che, come riportato nella DGR 297/2020, la Radiologia Interventistica (RI) è una  
specialità  clinica  della  Radiologia,  focalizzata  sulla  diagnosi  e  sul  trattamento  mininvasivo,  
guidato dall’imaging, di numerose patologie che, grazie allo sviluppo tecnologico avvenuto negli  
ultimi anni, rappresenta uno dei campi più in evoluzione della medicina. Il miglioramento delle  
tecniche di imaging e di RI, insieme al bisogno della medicina moderna di trattare le patologie in  
maniera sempre meno invasiva per il paziente, con il vantaggio di minori costi sociali e di ridotti  
tempi di  degenza, ha fatto sì che tali pratiche si diffondessero negli ospedali di medie e grandi  
dimensioni. Alla luce di tale evoluzione, nel… si è andata delineando una nuova figura, quella del  
radiologo interventista;



VISTA
la proposta avanzata dalla Direzione Medica del Presidio Ospedaliero Centrale, in data 8/8/2025 
prot.n. 174460, con la quale si chiede l’attivazione della Radiologia Interventistica quale struttura 
complessa  presso il  Presidio  Ospedaliero  Centrale,  sulla  base  del  rilievo che la  citata  struttura 
riveste un ruolo ormai cruciale nella gestione integrata di patologie al alta complessità sia in ambito 
elettivo che in ambito tempo-dipendente e di emergenza-urgenza, evidenziando come la struttura 
attualmente garantisce la copertura delle reperibilità anche per la provincia di Brindisi. L’istituzione  
della  S.C.  di  Radiologia  Interventistica  rafforzerebbe  sensibilmente  il  ruolo  della  struttura 
all’interno delle reti regionali tempo-dipendenti, in particolare stroke e trauma e consentirebbe la 
piena valorizzazione ed utilizzo delle tecnologie avanzate già disponibili e di nuova acquisizione;

CONSIDERATO  che  tali  predette  attività  vedranno  la  loro  implementazione  con  la  prossima 
apertura dell’ospedale San Cataldo, all’interno del quale è prevista l’attivazione di nuovi reparti, 
quali ad esempio la cardiochirurgia;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dalla Direzione Sanitaria e Generale dell’Asl Taranto 
a margine della nota prot.n. 174460 del 8/08/2025;

RITENUTO che l’istituzione della S.C. Radiologia interventistica possa rispondere agli obiettivi 
previsti  nella  D.G.R.  1439/2018:  prevenzione  e  trattamento  in  fase  iperacuta  nell’ambito  delle 
patologie  cerebrovascolari  e  vascolari  periferiche;  valutazione  e  gestione  terapeutica  delle 
complicanze  vascolari  della  patologia  diabetica;  prevenzione  e  diagnosi  di  fratture 
paucisintomatiche  del  sistema  osteoarticolare;  gestione  diagnostica  e  terapeutica  dei  pazienti 
oncologici (chemioembolizzazione, termoablazione);

PRESO ATTO che l’istituenda S.C. renderà possibile la gestione integrata di patologie vascolari 
elettive ed in urgenza, l’oncologia interventistica, l’interventistica neurovascolare, le procedure mini 
invasive extravascolari (biopsie, drenaggi, accessi venosi complessi);

PRESO ATTO che sulla base di quanto previsto nella D.G.R. 1384/2024 il numero di posti letto 
previsti per l’Asl Taranto ammonta a 1.349 e che applicando il numero standard di posti letto per  
struttura complessa ospedaliera, di cui alla D.G.R. 1603/2018, pari a 19,1, il numero delle strutture 
complesse ospedaliere che si possono istituire è pari a 71;

PRESO  ATTO altresì  che  ad  oggi  risultano  istituite  nell’Asl  Taranto  59  strutture  complesse 
ospedaliere, alle quali aggiungere 7 strutture complesse universitarie e che pertanto vi è la copertura 
numerica per l’istituzione della Radiologia Interventistica quale struttura Complessa (ad oggi tale 
struttura  è  un’unità  operativa  semplice  dipartimentale  collocata  all’interno  della  S.C. 
Radiodiagnostica del Presidio  Ospedaliero Centrale);

RILEVATO che le linee guida per l’adozione degli atti aziendali, approvate con D.G.R. 879/2015, 
prevedono che i Direttori Generali sono tenuti a rivedere i propri modelli organizzativi, aggiornando 
rispettivamente i  propri  atti  aziendali  e  stabilendo all’interno dei  predetti  atti  la  tipologia  delle  
strutture organizzative aziendali,  con opportuna motivazione ed in base alle  priorità  strategiche 
dell’Azienda;

PRESO ATTO che l’Asl Taranto ha predisposto la modifica dell’attuale atto aziendale, approvato 
con deliberazione n. 1469 del 27/12/2013, così come richiesto dal Dipartimento Promozione della 
Salute;

PRESO  ATTO,  altresì,  che  il  numero  di  strutture  complesse  ospedaliere  riveniente 
dall’applicazione della  D.G.R.  1384/2024,  ossia  71,  è  stato confermato negli  incontri  informali 
tenuti con il superiore ente in merito al nuovo atto aziendale;

CONSIDERATO che  l’istituzione  della  S.C.  Radiologia  Interventistica avviene  mediante  la 
trasformazione della struttura Radiologia Interventistica, attualmente semplice dipartimentale;



CONSIDERATO,  altresì,  che  tale  trasformazione  si  rende  necessaria  per  tutte  le  motivazioni 
innanzi riportate;

PRESO ATTO che, come sopra riportato, tale trasformazione avviene nel rispetto del numero delle 
strutture complesse previste (71);
Il responsabile dell’U.O. Concorsi, assunzioni, gestione del ruolo, gestione amm.va pers.conv. E 
PAC d.ssa Paola Fischetti

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

 di  istituire  la  S.C.  Radiologia  Interventistica per  tutta  l’Asl  Taranto  con  sede  nell’Area 
Emergenza Urgenza del Presidio Ospedaliero Centrale;

    -  di  stabilire  che  l’istituzione  della  predetta  struttura  avviene  mediante  la  trasformazione  
dell’attuale struttura semplice dipartimentale Radiologia Interventistica;

     - di dare atto che l’istituzione della predetta struttura complessa avviene ad invarianza del  
numero di  strutture complesse ospedaliere determinato con D.G.R. 1384/2024;

      -  di dare mandato all’Area Gestione del Personale di avviare le procedure per il conferimento 
dell’incarico di responsabile della struttura complessa istituita con il presente atto;

      -   di stabilire che il responsabile della struttura semplice dipartimentale trasformata conserver à 
la  titolarità  dell’attuale incarico fino al  completamento delle  procedure per  l’istituzione  
della struttura complessa e all’individuazione del relativo direttore;

   -  di  dare  informativa  alle  organizzazioni  sindacali  mediante  trasmissione  del  presente  
provvedimento;

    -  di  trasmettere  il  presente  atto  ai Direttori  Medici  ed  Amministrativi  dei  quattro  presidi  
ospedalieri,  alla  S.S.D.  Trattamento  giuridico  economico  e  previdenziale,  alla  S.C.  
Controllo di Gestione e al Dipartimento Promozione della Salute e del benessere animale.

     

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


	PREMESSO che:

